

Số: 42 /KHPH- HCTNXP

Bến Tre, ngày 29 tháng 3 năm 2020

### KẾ HOẠCH

HỘI CỰU TNXP VIỆT NAM  
**CÔNG VĂN ĐỀN**  
Số: 508  
Ngày 25 tháng 5 năm 2020

Tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Thanh niên xung Việt Nam và tổng kết 05 năm phong trào thi đua yêu nước với chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"  
Giai đoạn 2016 – 2020

Thực hiện Kế hoạch số: 58/KHPH-ĐTN-HCTNXP ngày 09 tháng 3 năm 2020 "V/v phối hợp tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung Việt Nam (15/7/1950 – 15/7/2020) và tổng kết 05 năm phong trào thi đua yêu nước với chuyên đề: Cựu Thanh niên xung phong Bến Tre "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" theo tinh thần Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị.

Căn cứ vào Kế hoạch hoạt động chung của Đoàn Thanh niên và Hội Cựu TNXP các toàn tỉnh. Ban Thường vụ Tỉnh hội xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung Việt Nam và tổng kết 05 năm phong trào thi đua yêu nước với chuyên đề: Cựu Thanh niên xung phong Bến Tre "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", giai đoạn 2016 – 2020 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm tuyên truyền và ôn lại những chặng đường lịch sử 70 năm truyền thống vẻ vang của lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam và 55 năm truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Bến Tre trong thời kỳ kháng chiến, cũng như trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đánh giá kết quả 05 năm phong trào thi đua yêu nước Cựu Thanh niên xung phong Bến Tre "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2016 – 2020. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu...

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua yêu nước với chủ đề "Cựu Thanh niên xung phong Bến Tre Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", giai đoạn 2020 – 2022.

- Tổ chức các công trình, phần việc thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh nhà, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

#### II. NHỮNG NỘI DUNG VÀ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:

1/. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 70 năm truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam, 55 năm truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Bến Tre và Tổng kết 05 năm phong trào thi đua yêu nước với chủ đề: Cựu Thanh niên xung phong Bến Tre "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"



*a/. Đối với tổ chức Hội xã, phường, huyện, thành phố:*

- Tổ chức họp mặt truyền thống kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Thanh niên xung phong Việt Nam và kỷ niệm 55 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Bến Tre gắn với Tổng kết 05 năm phong trào thi đua yêu nước với chủ đề: Cựu Thanh niên xung phong Bến Tre “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Các huyện, thành hội hướng dẫn Hội các xã, phường, thị trấn bình chọn những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc đề nghị Ủy ban nhân dân, Ủy Ban MTTQ cấp trên khen thưởng, đồng thời bình chọn đại biểu tiêu biểu về dự họp mặt và tổng kết cấp huyện, các huyện bình chọn đại biểu về dự hội nghị cấp tỉnh.

- Mỗi huyện, thành phố xây dựng 01 điển hình tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua để báo cáo điển hình, giao lưu tại lễ kỷ niệm cấp huyện và tỉnh.

- Nơi nào có điều kiện tổ chức cho cán bộ, hội viên “*Về nguồn*” thăm lại chiến trường xưa, khu căn cứ cách mạng, khu di tích lịch sử, tham quan mô hình sản xuất, kinh doanh giỏi..., tạo điều kiện giao lưu, gặp gỡ, thăm hỏi giữa tổ chức Đoàn - Hội trong và ngoài tỉnh.

- Số lượng: Tùy điều kiện cụ thể, Hội các xã, phường, huyện, thành phố quy định sau cho phù hợp với số lượng hội viên của mỗi cơ sở.

- Thời gian: Cấp xã, phường, thị trấn từ 20/6 đến 4/7/2015. Cấp huyện, thành phố từ ngày 5/7 đến 10/7/2015.

*b/. Đối với cấp Tỉnh.*

- Tổ chức họp mặt kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam, 55 năm truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Bến Tre và Tổng kết 05 năm phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016 – 2020. Số lượng 300, đại biểu cán bộ, hội viên được bình chọn từ các xã, phường, thị trấn, huyện, thành phố 200, đại biểu Đội 2012 Nguyễn Văn Tư, thuộc Tổng đội Thanh niên xung phong Giải phóng miền Nam 50 đại biểu, (*Kể cả các anh, chị đang sinh sống tại Bến Tre, Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh*), 50 đại biểu lãnh đạo khách mời của tỉnh, Trung ương, các Phóng viên Báo, Đài PTTH.

*- Về số lượng cụ thể:*

+ Mô Cây Nam	= 45	+ Mô Cây Bắc	= 25
+ Châu Thành	= 31	+ Ba Tri	= 31
+ Giồng Trôm	= 31	+ Chợ Lách	= 20
+ TP Bến Tre	= 10	+ Thạnh Phú	= 05
+ Bình Đại	= 02	+ Đội 2012	= 50

*- Về tiêu chuẩn, đối tượng để bình chọn:*

+ Là cán bộ, hội viên có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng tổ chức Hội và tham gia tích cực các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.

+ Có phẩm chất đạo đức, gương mẫu, trách nhiệm trong công tác Hội, được hội viên tin nhiệm.

+ Sức khoẻ đảm bảo, trí tuệ minh mẫn, có khả năng đại diện cho hội viên tham gia các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học tập mô hình...

- Thời gian dự kiến:

+ Các xã, phường, thị trấn: Từ 20/6 đến 4/7/2020

+ Các huyện, thành phố: Từ 5/7/ đến 13/7/2015

+ Cấp tỉnh: Từ ngày 14,15/7/2020.

c/.Chương trình họp mặt và tổng kết:

+ Văn nghệ chào mừng

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Diễn văn chào mừng

+ Chiếu phóng sự Thanh niên xung phong Việt Nam anh hùng.

+ Báo cáo tóm tắt thành tích 05 năm phong trào thi đua yêu nước của Hội

+ Báo cáo điển hình một số tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016 – 2020.

+ Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo (Nếu có)

+ Quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân

+ Phát động phong trào thi đua “*Đông Khởi mới*”

+ Phát biểu hưởng ứng thi đua.

d/. Địa điểm tổ chức cấp tỉnh:

+ Phương án thứ nhất: huyện Mỏ Cày Nam

+ Phương án thứ hai: Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre.

2/.Tỉnh tổ chức Đoàn cán bộ về nguồn tại Nghĩa trang liệt sỹ Quốc gia Đồi 82, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh với chủ đề “*Khúc tráng ca Thanh niên xung phong*” do Trung ương Đoàn và Trung ương Hội phối hợp tổ chức.

3/.Tổ chức xây dựng 10 căn “*Nhà tình nghĩa*”, “*Nhà Mái ấm đồng đội*” cho Cựu Thanh niên xung phong nghèo, cận nghèo do Ban Chấp hành Tỉnh đoàn vận động tài trợ. Các xã, phường, huyện, thành phố chọn 01 công trình, 01 phần việc cụ thể, thiết thực nhân kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong và chào mừng Đại hội Đảng các cấp tỉnh Bến Tre, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

4/.Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Tỉnh hội sẽ tổ chức đi thăm và tặng quà 01 số gia đình liệt sỹ, Thương binh Thanh niên xung phong bệnh tật khó khăn, neo đơn...

### **III.BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1/.Ban Thường vụ Tỉnh hội chủ động xây dựng kế hoạch, lập tờ trình, dự trù kinh phí, xin chủ trương Thường trực Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân về các hoạt động.

2/.Phối hợp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thống nhất kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức chung, các tiểu Ban để phân công tổ chức thực hiện.



3/. Thường trực Tỉnh hội phối hợp với Ban Tuyên Giáo Tỉnh đoàn phối hợp với Báo Đồng Khởi, Đài PTTH, Báo Thanh Niên tuyên truyền đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung hoạt động kỷ niệm 70 năm và các tập thể, cá nhân tiêu biểu của phong trào thi đua yêu nước.

4/. Các huyện, thành phố tùy điều kiện cụ thể xây dựng kế hoạch, hướng dẫn chi tiết giúp cho Hội các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch, xin chủ trương, kinh phí... Đặc biệt các cấp nên vận động xã hội hoá kinh phí, hiện vật... để tổ chức tốt các hoạt động tại địa phương và cử đoàn đại biểu về dự cấp huyện, thành phố; đồng thời mỗi huyện chọn 01 tập thể, 01 cá nhân xuất sắc giới thiệu báo cáo điển hình tại hội nghị của tỉnh.

5/. Hình thức khen thưởng, Ban Chấp hành Hội các cấp căn cứ vào thành tích của các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, đề nghị với Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ cùng cấp khen thưởng. Đối với cấp tỉnh sẽ có hướng dẫn khen thưởng riêng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung Việt Nam và tổng kết 05 phong trào thi đua yêu nước với chuyên đề "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" cấp tỉnh, trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có gì phát sinh sẽ trao đổi để điều chỉnh./.

**\*/. Nơi nhận:**

- Đoàn Chủ tịch TW Hội
- TT Tỉnh ủy
- UBND tỉnh
- Sở LĐ, TB & XH
- Sở Nội vụ
- Ban TV Tỉnh đoàn
- Hội Cựu TNXP các huyện, TP
- Lưu VT

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH HỘI**

Phó Chủ tịch Thường trực



**Nguyễn Lan Châu**